
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 033/2023 SAPÉ, 30 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNÍCIPIO DE SAPÉ,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o art. 68,
inciso XI, combinado com o art. 88, inciso II, todos da lei orgânica do
Município de Sapé e em consonância os instrumentos legais: Lei
Nacional nº 14.113/2020, de 25 de dezembro de 2020 e Decreto
Municipal nº 2876/2021 de 18 de maio de 2021;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação CACS/FUNDEB, do Município de
Sapé/PB, para mandato correspondente ao período de 26 de janeiro de
2023 à 31 de dezembro de 2026, a saber:
 
- Representantes do Poder Executivo Municipal
Graciela Caetano Frutuozo Paiva – Titular
Jhulyelle Nunes de Lima – Suplente
Laís Rodrigues Cavalcante de Deus – Titular
Tamires Maria Vasconcelos de Souza – Suplente
- Representantes de Professores:
Patrícia Gomes da Silva – Titular
Rosenilda Pereira Costa - Suplente
- Representantes da Sociedade Civil Organizada:
Sueli Martins do Nascimento – Titular
Juliano de Brito Damasceno – Suplente
Vera Lúcia Felinto da Silva - Titular
Márcia Cleide dos Santos Silva - Suplente
- Representantes do Conselho Tutelar:
Evandro Galdino da Silva – Titular
Lidiane Mendes da Silva – Suplente
- Representantes do CME:
Edmilson da Silva Cabral – Titular
Ana Maria de Almeida Rodrigues – Suplente
- Representantes de Técnicos Administrativos da Escolas:
Diego Moreira Bernardo - Titular
Marcos Antônio Leite do Nascimento – Suplente
- Representantes da Escola do Campo:
Rivanda Rodrigues do Nascimento Galdino – Titular
Edmilson Severino do Nascimento – Suplente
- Representantes de Gestores das Escolas:
Marinalva Menezes de Brito – Titular
Delsimar Maria Pessoa Cavalcante de Melo – Suplente
- Representantes de Pais de Alunos:
Maria Aparecida Honorato de Melo – Titular
Maria do Carmo Oliveira da Anunciação – Suplente
Tatiana do Nascimento Oliveira da Silva – Titular
Suzana Sales de Araújo – Suplente
- Representantes de Alunos:
Josilene da Silva Oliveira – Titular
Anne Caroline Bezerra da Silva – Suplente
Maria José Medeiros de Lima – Titular
Avani de Barros Ferreira - Suplente
 
Art. 2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –CACS/
FUNDEB terá um presidente e um vice-presidente eleito dentre os
membros em sessão plenária especialmente voltada para este fim,
tendo sido escolhidos por seus pares a Senhora Marinalva Menezes
de Brito como Presidente e o Senhor Evandro Galdino da Silva
como Vice-presidente, com mandato coincidente com o dos membros
do conselho.



Art. 3º - Esta portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, em 30 de janeiro de 2023.
 
SIDNEI PAIVA DE FREITAS
Prefeito

Publicado por:
Ozineide Ferreira de Souza

Código Identificador:76D73562

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
da Paraíba no dia 30/01/2023. Edição 3291a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/


